Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

DECRETO Nº 1984/2023                                                               DE 12 DE ABRIL DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO

CONSELHOMUNICIPAL DA PESSOA IDOSAPARA

O BIÊNIO DE 2023/2025 NOMUNICÍPIO DE

SANTANA DO ARAGUAIA–PAEADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

OPREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, Estado Do Pará, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do

Município de Santana do Araguaia;

CONSIDERANDO a Lei nº 856/21 que dispõe sobre a criação do conselho municipal

dos direitos do idoso (cmdi), o qual cria mecanismos para resguardar os direitos dos idosos no

município de Santana do Araguaia-PA, e da outras providências;

CONSIDERANDO o Ofício n° 108/2023-GAB/SEMAS, oriundo da Secretaria

Municipal de Assistência Social, dispondo sobre a solicitação da nomeação dos membros do

Conselho Municipal da Pessoa Idosa para o biênio 2023/2025, nos termos dos artigos da Lei nº

856/21 que trata sobre a criação do conselho municipal dos direitos do idoso.

RESOLVE DECRETAR:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal da

Pessoa Idosa do Município de Santana do Araguaia – PA (CMDI), sem ônus para a

Municipalidade, para o biênio de 2023/2025:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:

Titular: Fabiano da Silva Oliveira

Suplente: Mariana Pereira da Silva

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Célio Gomes Soares

Suplente: Jaldemir Andrade Coelho

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Titular: Ana Carla Fabian Vasselo

Suplente: Arlenilton Costa de Souza

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DA SAÚDE

Titular: Camila Pereira da Silva

Suplente: Lucélia Luz da Costa Sousa

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Jonata Martins dos Santos

Suplente: Sariza Martins Silva

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

REPRESENTANTES DE SINDICATO E/OU ASSOCIAÇÃO DO MEIO RURAL

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS REAL

Titular: João Evangelista Almeida de Sousa

Suplente: Raimunda Santana da Costa de Sousa

REPRESENTANTES DE SINDICATO E/OU ASSOCIAÇÃO DO MEIO

URBANOASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO ARAGUAIA

Titular: Antônio Carveli Filho

Suplente: Helena Francisca da Silva

REPRESENTANTES DE CREDO RELIGIOSO COM POLÍTICAS

EXPLÍCITASEREGULARES DE ATENDIMENTO E PROMOÇÃO DO IDOSO

1 - PARÓQUIA SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS

Titular: Alzira Conceição Leal de Brito

Suplente: Sebastiana Soares Cunha

REPRESENTANTES DOS IDOSOS TRABALHADORES NA ÁREA DO IDOSO

Titular: Maria dos Reis Rocha do Nascimento

Suplente: Maria do Socorro Ferreira da Silva

REPRESENTANTES DO IDOSO USUÁRIOS DE SERVIÇOS DA REDE SUAS

Titular: Ivanilda Candida da Silva

Suplente: Maria de Jesus Lopes Ribeiro

Art. 2º. O mandato dos referidos membros terá início a partir da publicação do presente

Decreto.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Senhor Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 12 de abril de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administração, 12 de abril de 2023.

IAGO DE SOUZA SANTOS

Secretário Municipal De Administração